
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

Servizio AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 584 DEL 20/12/2013

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER TINTEGGIATURA DI PARTE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA. CIG ZF60D0EC34

ESERCIZIO 2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12.9.2013 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. per l'esercizio 2013 ed i cui capitoli sono affidati in gestione, per l'area di propria 
competenza, al sottoscritto responsabile;

DATO ATTO che da verifiche e sopralluoghi seguiti alla segnalazione dell'A.S.L. e condotti dal 
Servizio Tecnico comunale e dall'Ufficio Pubblica Istruzione, nella quale si evidenzia la necessità 
di effettuare una imbiancatura del plesso della scuola primaria dell'Istituto Comprensivo Giovanni 
XXIII di Vedano al Lambro, anche per adempiere alle prescrizioni della A.S.L. stessa;

DATO ATTO che gli interventi di tinteggiatura sono necessari ed improrogabili per garantire 
idonee condizioni igienico sanitarie e la sicura e decorosa permanenza della popolazione 
studentesca e docente all'interno dei locali della scuola;

EVIDENZIATO che con determina n. 566 del 11.12.2013 questo ufficio ha avviato la procedura di 
avviso di manifestazione di interesse per i lavori di tinteggiatura di parte della scuola primaria 
dell'Istituto Comprensivo Giovanni XXIII di Vedano al Lambro;

CONSIDERATO che per l'affidamento dei lavori si procederà mediante procedura di cottimo 
fiduciario di cui all'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 con aggiudicazione al concorrente che avrà offerto 
il prezzo più basso sull'importo a base di gara;

CHE la spesa prevista di € 13.571,00 è imputata al cap. 930.02 il cui stanziamento del corrente 
bilancio 2013 assegnato con il P.E.G. 2013, offre la necessaria copertura finanziaria;

ACCERTATO che:
- l'art. 26 del D.Lgs. 81/2008, prevede che la predisposizione del DUVRI, non si applichi a servizi 
di natura intellettuale, a mere forniture di materiali o attrezzature, nonché a lavori o servizi la cui 
durata non superi i 2 gg, sempre che essi non comportino rischi derivanti dalla presenza di agenti 
cancerogeni, biologici, atmosfere esplosive o presenza di rischi particolari di cui all'allegato X;



- nel caso specifico l'intervento in oggetto non prevede rischi particolari, in quanto non vi è la 
presenza di agenti cancerogeni, biologici, atmosfere esplosive o presenza di rischi particolari di cui 
all'allegato X, e sarà eseguito durante la chiusura della scuola, quindi non occorre procedere alla 
stesura preventiva del DUVRI, né riconoscere alla Ditta aggiudicataria costi aggiuntivi per 
eliminazione di rischi da interferenza, in quanto la scuola sarà completamente vuota senza la 
presenza degli alunni, docenti, personale non docente, genitori, ecc.;
- sarà comunque cura del Servizio predisporre la stesura del DUVRI, se la durata dei lavori superi 
i due giorni anzidetti;
- allo stato attuale non sono attive convenzioni stipulate da Consip - Mepa -Arca per la tipologia di 
lavori in oggetto come ampiamente specificato nella detemina n. 566 dell'11.12.2013;

ACCERTATO altresì che l'affidamento in questione, si riferisce unicamente all'importo della 
presente determinazione, fino ad esaurimento della relativa somma impegnata, per una spesa 
corrente complessiva di € 13.571,00 IVA compresa, così come individuata nel PEG approvato con 
deliberazione di G.C. 105 del 2013;

RITENUTO di dover rimandare a successiva determinazione l'individuazione del soggetto 
creditore, previa approvazione del verbale di gara;

PRESO ATTO che nel rispetto della L. 136/2010 con particolare riferimento all'art. 3 e art. 6, al 
presente affidamento è stato assegnato il seguente codice CIG: ZF60D0EC34;

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 
osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009;

VISTO la'art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

DI ASSUMERE L'IMPEGNO relativo alla spesa per la tinteggiatura di parte della scuola primaria 
dell'Istituto Comprensivo Giovanni XXIII di Vedano al Lambro, per un importo di € 13.571,00 IVA 
compresa al cap. 930.02 il cui stanziamento del corrente bilancio 2013 assegnato con il P.E.G. 
2013, offre la necessaria copertura finanziaria;

CONSIDERATI i tempi ristretti per l'affidamento del servizio, il modesto importo previsto e la 
procedura attivata, si procederà mediante cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 125 del DD. Lgs. 
163/2006 con aggiudicazione al concorrente che avrà offerto il prezzo più basso sull'importo a 
base di gara tra tutte le ditte che hanno risposto all'avviso di manifestazione di interesse, la cui 
domanda è depositata agli atti d'ufficio;

DI RIMANDARE a successiva determinazione l'individuazione del soggetto creditore, previa 
approvazione del verbale di gara;

DI DARE ATTO che il presente determinato è stato predisposto tenendo conto della regolarità 
tecnica e della correttezza, economicità e convenienza dell'azione amministrativa, secondo quanto 
dettato dall'art. 174/bis del D.L. 174/2012;

DI DARE ATTO che l'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione verrà pubblicato sul sito del Comune nella sezione "Trasparenza, 
valutazione e merito" - Amministrazione aperta, secondo quanto dettato dall'art. 18 della L. 
134/2012 una volta individuato il concorrente con l'approvazione del verbale di gara;

DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000;



L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE SERVIZIO
  Catia Lissoni  AFFARI GENERALI

      Renata Pozzi

SERVIZIO FINANZIARIO

Di aver preso atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto 
all'assunzione del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009.
Dal solo punto di vista contabile si dà atto che la spesa di cui sopra risulta stanziata in bilancio al 
servizio 03 capitolo di P.E.G. 930.02 del bilancio corrente e che la stessa risulta finanziariamente 
coperta.

Vedano al Lambro, ............................

IL RESPONSABILE SERVIZIO
FINANZIARIO

      Elisabetta Santaniello

 


